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EERSTE KAMER DER STATEN-G EN ER AAI. 

Z i t t i n g 1969-1970 

Nr. 39 

(Tweede Kamer) 

GEWIJZIGD ONTWERP VAN WET houdende aanpassing 
van de Algemene wet inzake de douane en de accijnzen 
(Stb. 1961, 31) aan de door de Raad van de Europese 
Gemeenschappen uitgevaardigde richtlijnen tot harmonisatie 
van enige onderdelen van de douanewetgeving en de Veror-
dening inzake communautair douanevervoer, alsmede tot 
het aanbrengen van enige wijzigingen in de wetgeving inzake 
de douane en de accijnzen, de omzetbelasting en de statistiek 
van de in-, uit- en doorvoer. 

Wu JULIANA, BIJ DE GRATIE GODS, KONINGIN DER NEDER-
LANDEN, PRINSES VAN ORANJE-NASSAU, ENZ., ENZ., ENZ. 

Allen, die deze zullen zien of horen lezen, saluut! doen te 
weten: 

Alzo Wij in overweging genomen hebben, dat de richtlijnen 
van de Raad van de Europese Gemeenschappen betreffende 
de harmonisatie van de wetgevingen van de lid-staten inzake 
de douane (Publikatieblad van de Europese Gemeenschappen 
1969, nr. L58) , de Verordening van die Raad betreffende 
communautair douanevervoer (Publikatieblad van de Euro-
pese Gemeenschappen 1969, nr. L77) en de door het Ko-
ninkrijk der Nederlanden aanvaarde aanbeveling van de Com-
missie van de Europese Economische Gemeenschappen inzake 
de datum die in aanmerking moet worden genomen voor het 
bepalen van de hoogte van het invoerrecht dat op tot verbruik 
aangegeven goederen toepasselijk is (Publikatieblad van de 
Europese Gemeenschappen 1962, nr. 51) aanleiding zijn de 
Algemene wet inzake de douane en de accijnzen (Stb< 1961, 
31) daarmede in overeenstemming te brengen en dat het voorts 
wenselijk is in de wetgeving inzake de douane en de accijnzen, 
de omzetbelasting en de statistiek van de in-, uit- en doorvoer 
enige wijzigingen van technische aard aan te brengen; 

Zo is het, dat Wij, de Raad van State gehoord, en met 
gemeen overleg der Staten-Generaal, hebben goedgevonden 
en verstaan, gelijk Wij goedvinden en verstaan bij deze: 

Artikel I 

De Algemene wet inzake de douane en de accijnzen wordt 
gewijzigd als volgt: 

A. In artikel 1, eerste lid, worden de volgende wijzigingen 
aangebracht: 

1 °. De letters i, /, k, l, m en n worden gewijzigd in k, onder-
scheidenlijk /, m, n, o en p. 

2°. Na het bepaalde onder letter h wordt ingevoegd: 
i. lid-staat: het Koninkrijk der Nederlanden, het Koninkrijk 

België, de Bondsrepubliek Duitsland, de Franse Republiek, de 
Italiaanse Republiek en het Groothertogdom Luxemburg; 
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j . gemeenschappelijk document: een op de voet van de Ver-
ordeningen van de Raad van de Europese Gemeenschappen be-
treffende communautair douanevervoer afgegeven document, 
dat dient ten geleide van goederen in een andere Staat dan de 
lid-staat waar het is afgegeven;. 

3°. Letter k wordt vervangen door: 
Ie. binnengekomen douanegoederen: binnengekomen goe-

deren welke op regelmatige wijze zijn aangebracht en aange-
geven of op regelmatige wijze zijn aangebracht onder geleide 
van een gemeenschappelijk document, voor zover die goederen 
nog niet na aangifte ten invoer ter beschikking van de aangever 
zijn gesteld;. 

B. Artikel 13, eerste lid, wordt vervangen door: 
1. Op daartoe aangewezen laadplaatsen kunnen goederen 

voor welke een aangifte ten uitvoer of ten doorvoer is gedaan, 
alsmede douanegoederen welke blijkens een buiten het rijk af-
gegeven gemeenschapelijk document ten doorvoer door het rijk 
zijn bestemd, in afwachting van de inlading voorlopig worden 
opgeslagen in gebouwen of op terreinen welke daartoe, na aan-
gifte door de personen die daarover het beheer hebben, van-
wege de administratie zijn goedgekeurd. 

C. Aan artikel 14 wordt toegevoegd: 
4. Ten geleide binnen het rijk van douanegoederen voor 

welke een aangifte ten doorvoer is gedaan, wordt, in de geval-
len waarin het vervoer buiten het rijk zal plaatsvinden onder 
geleide van een gemeenschappelijk document, een gemeenschap-
pelijk document afgegeven. 

D. Na artikel 14 wordt ingevoegd: 
Artikel 14a. 1. In de gevallen waarin het vervoer buiten het 

rijk van ten uitvoer aangegeven goederen zal plaatsvinden onder 
geleide van een gemeenschappelijk document, wordt dat docu-
ment afgegeven na aangifte voor communautair douanevervoer. 

2. De in het eerste lid bedoelde aangifte geschiedt: 
a. ten aanzien van goederen welke met afschrijving van 

belasting of uit accijnsentrepot worden uitgevoerd, ter plaatse 
waar zij ten uitvoer zijn aangegeven, dan wel, naar daartoe te 
stellen regelen, aan een laatste kantoor; 

b. in andere gevallen, naar daartoe te stellen regelen, op een 
laadplaats of aan een laatste kantoor. 

E. In artikel 18 worden de volgende wijzigingen aange-
bracht: 

1°. Het eerste lid, letter k, wordt vervangen door: 
k. krachtens welke onder bepaalde voorwaarden van door-

voer kan worden afgezien; 
2°. Het derde lid wordt vervangen door: 
3. Onverminderd het in dit artikel bepaalde kan bij de 

krachtens artikel 3 getroffen regeling afwijking worden toe-
gestaan van de artikelen 4, 10, 12 en 14a, tweede lid. Voorts 
kan daarbij worden bepaald dat ten uitvoer aangegeven goe-
deren in aan te wijzen gevallen of groepen van gevallen, nadat 
voor die goederen een gemeenschappelijk document is afge-
geven, worden aangemerkt als douanegoederen, in welk geval 
de goederen worden geacht te zijn uitgevoerd. 

F. In artikel 30, eerste en tweede lid, vervalt telkens „en 
gedurende onbepaalde tijd kunnen verblijven". 

G. Aan artikel 31 wordt toegevoegd: 
6. Goederen, opgeslagen in een entrepot, kunnen daar voor 

onbepaalde tijd verblijven, met uitzondering van goederen, op-
geslagen in een fictief douane-entrepot of in een fabrieksen-
trepot, die daar, tenzij anders is bepaald, gedurende ten hoogste 
vijf jaren kunnen verblijven. 

H. In artikel 32 worden de volgende wijzigingen aange-
bracht: 

1°. De letters /, g en h worden gewijzigd in g, onderschei-
denlijk h en i. 

2°. Na het bepaalde onder letter e, wordt ingevoegd: 
f. omtrent het beheer van de in entrepot opgeslagen goe-

deren, het voeren van een voorraadadministratie daaronder 
begrepen;. 

1. Artikel 36, eerste lid, wordt vervangen door: 
1. Uitslag van goederen uit douane-entrepot mag slechts ge-

schieden na aangifte voor een van de in artikel 6 vermelde be-
stemmingen of tot het overbrengen naar een losplaats. 

J. Aan artikel 41 wordt toegevoegd: 
6. Goederen welke ingevolge de vorige leden worden aan-

gemerkt als douanegoederen, worden, voor zover niet anders 
is bepaald, geacht te zijn uitgevoerd. 

K. Artikel 47, vierde lid, wordt vervangen door: 
4. In een summiere aangifte en in een binnen het rijk afge-

geven summier document worden de daartoe aangewezen bij-
zonder toezicht vereisende goederen als zijn bedoeld in artikel 
21, tweede lid, zomede de daartoe aangewezen goederen waar-
van, anders dan ingevolge wettelijke bepalingen, de in-, uit-
of doorvoer is verboden of beperkt of aan regelen is gebonden, 
behoudens bijzondere vergunning, vermeld onder de benaming 
waarmede zij in de desbetreffende voorschriften zijn aangeduid. 

L. In artikel 54 worden de volgende wijzigingen aange-
bracht: 

1°. In het eerste lid wordt vóór „is afgegeven", ingevoegd: 
niet zijnde een gemeenschappelijk document,. 

2°. Aan het tweede lid wordt toegevoegd: 
In afwijking van artikel 216, tweede lid behoeft de mede-

deling niet te geschieden bij exploit, bij aangetekende brief of 
tegen ontvangbewijs. 

M. Na artikel 54 wordt ingevoegd: 
Artikel 54a. 1. Degene te wiens name binnen het rijk een 

gemeenschappelijk document is afgegeven ten geleide van dou-
anegoederen of van uitgaande douanegoederen van welke nog 
belasting verschuldigd is of kan worden, draagt zorg dat het 
document, ten blijke dat de goederen op regelmatige wijze het 
rijk hebben verlaten, wordt gezuiverd. 

2. Het bepaalde in artikel 54, tweede lid, is van overeen-
komstige toepassing met dien verstande dat: 

a. de mededeling achterwege blijft, indien blijkt dat alle 
goederen zijn aangebracht aan het eerste kantoor van de lid-
staat over het grondgebied waarvan het vervoer zou worden 
voortgezet; 

b. de mededeling betrekking heeft op aftekeningen en ver-
klaringen van de bevoegde ambtenaren van dat eerste kantoor 
waaruit blijkt dat de goederen aldaar niet of niet alle zijn aan-
gebracht. 

3. Een gemeenschappelijk document wordt als gezuiverd 
aangemerkt, indien het verschillen betreft, bevonden aan het 
kantoor, bedoeld in het tweede lid, mits die blijven binnen de 
spelingen welke daartoe door Onze Minister mochten zijn vast-
gesteld. 

Artikel 54b. 1. Degene te wiens name buiten het rijk een 
gemeenschappelijk document is afgegeven, draagt, nadat de in 
het document omschreven goederen aan het eerste kantoor zijn 
aangebracht, zorg dat het document wordt gezuiverd ten blijke 
dat de goederen: 

a. indien zij blijkens het document zijn bestemd voor een 
plaats in het rijk, die bestemming op regelmatige wijze hebben 
gevolgd; 

b. indien zij blijkens het document zijn bestemd om te wor-
den doorgevoerd, het rijk op regelmatige wijze hebben verlaten. 
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2. Het bepaalde in artikel 54, tweede lid, is van overeen-
komstige toepassing met dien verstande dat de mededeling 
wordt gedaan door een door Onze Minister aangewezen ambte-
naar en slechts in de gevallen waarin: 

a. een document niet is terugontvangen bij de in het land 
van afgifte bevoegde ambtenaar en, indien het een document 
betreft ten geleide van ten doorvoer naar een lid-staat bestemde 
goederen, nadat op het in het document vermelde eerste kantoor 
van de lid-staat over het grondgebied waarvan het vervoer na 
het uitgaan zou worden voortgezet, is gebleken dat de goederen 
aldaar niet of niet alle zijn aangebracht; 

b. een document hetwelk binnen het rijk moet worden 
voorzien van aftekeningen en verklaringen niet is voorzien 
van de vereiste aftekeningen en verklaringen of slechts is voor-
zien van aftekeningen en verklaringen voor een gedeelte van de 
in het document omschreven goederen; 

c. een ten geleide van ten doorvoer naar een lid-staat 
bestemde goederen dienend document bij de in het land van 
afgifte bevoegde ambtenaar is terugontvangen, doch uit af-
tekeningen en verklaringen van een bevoegde ambtenaar van 
de in het document vermelde lid-staat over het grondgebied 
waarvan het verv.oer na het uitgaan zou worden voortgezet, 
blijkt, dat de goederen aldaar niet of niet alle zijn aangebracht. 

3. Het bepaalde in artikel 54a, derde lid, vindt overeen-
komstige toepassing ten aanzien van documenten ten geleide 
van ten doorvoer naar een lid-staat bestemde goederen. 

N. Artikel 67, zesde lid wordt vervangen door: 
6. Het in dit artikel bepaalde geldt niet ten aanzien van 

verschillen waarop de artikelen 99-107 van toepassing zijn. 

O. In hoofdstuk VI van de wet worden de volgende wij-
zigingen aangebracht: 

1°. Het opschrift wordt vervangen door: 

HOOFDSTUK VI 
Bevonden verschillen; bezwaar en beroep 

AFDELING 1 

Vaststellingen door de inspecteur 
2°. De artikelen 98-103 worden vervangen door: 
Artikel 98. 1. Indien de belasting waaraan de goederen 

zijn onderworpen ten onrechte niet of tot een te laag bedrag 
is geheven, dan wel een in wettelijke bepalingen voorziene 
afschrijving of teruggaaf van belasting ten onrechte is verleend, 
kan de inspecteur bij een met redenen omklede uitspraak de 
grondslagen vaststellen waarnaar de berekening, de afschrijving 
of de teruggaaf had moeten plaatsvinden. Het in de eerste vol-
zin bepaalde geldt niet, indien daardoor aan de zijde van 
de belanghebbenden het vertrouwen zou worden geschonden 
in de onherroepelijkheid van de heffing, de afschrijving of de 
teruggaaf dat met de verrichte ambtshandelingen redelijkerwijs 
bij hen was opgewekt. 

2. De inspecteur kan, indien een document bij de ambte-
naar die het heeft afgegeven of bij een andere daartoe aange-
wezen ambtenaar is terug ontvangen voorzien van op niet re-
gelmatige wijze verkregen aftekeningen of verklaringen, 
bepalen dat het document als ongezuiverd wordt aangemerkt, 
tenzij komt vast te staan dat de goederen hun bestemming 
niettemin hebben gevolgd. 

Artikel 99. 1. Indien bij verificatie van een aangifte ten 
invoer voor aan een invoerrecht naar de waarde onderworpen 
goederen of van het daarop afgegeven document, de ambtenaar 
die de verificatie verricht van oordeel is dat de waarde te laag 
is aangegeven, roept hij de beslissing in van de inspecteur. Hij 
doet daarvan, desverlangd schriftelijk, mededeling aan de aan-
gever. De goederen stelt hij ter beschikking van de aangever, 
tenzij het bepaalde krachtens artikel 102 van toepassing is, in 

welk geval hij de goederen aanhoudt. Van de aanhouding 
maakt hij melding in de mededeling, bedoeld in de tweede 
volzin. 

2. Indien ook de inspecteur van oordeel is dat de waarde 
te laag is aangegeven, nodigt deze de aangever binnen acht 
dagen na de in het eerste lid bedoelde mededeling schriftelijk 
uit om binnen een bij de uitnodiging te stellen termijn, welke 
op verzoek kan worden verlengd of verkort, hem of een door 
hem aangewezen ambtenaar van de rijksbelastingdienst inzage 
te verlenen van boeken en andere bescheiden waarvan de 
kennisneming bevorderlijk kan zijn voor een juiste beoordeling 
van de waarde. 

Artikel 100. 1. Vóór het verstrijken van de op grond van 
artikel 99, tweede lid, door de inspecteur gestelde termijn kan 
de aangever schriftelijk aan de inspecteur het aanbod doen de 
aangegeven waarde te verhogen tot een in het aanbod genoemd 
bedrag. De inspecteur beslist op het aanbod; hij deelt zijn 
beslissing schriftelijk aan de aangever mede. Een hernieuwd 
aanbod is ongeldig. 

2. Het aanvaarden van het aanbod wordt voor de toepassing 
van de artikelen 113 en 129 als een vaststelling aangemerkt. 

3. Indien de inspecteur een aanbod tot verhoging aanvaardt 
voordat hij een uitnodiging als is bedoeld in artikel 99 heeft 
gedaan, blijft die uitnodiging achterwege. 

Artikel 101. Indien de aangever niet tijdig een voldoend 
geacht aanbod tot verhoging heeft gedaan, stelt de inspecteur 
binnen een maand na het verstrijken van de op grond van 
artikel 99, tweede lid, door de inspecteur gestelde termijn de 
waarde bij een met redenen omklede uitspraak vast. Hij reikt 
een afschrift van zijn uitspraak onverwijld uit aan de aangever. 
De termijn van een maand kan in overeenstemming met de 
aangever worden verlengd. 

Artikel 102. 1. Onze Minister bepaalt de gevallen waarin 
goederen niet of slechts onder door hem te stellen voorwaarden 
ter beschikking van de aangever kunnen worden gesteld voor-
dat de waarde onherroepelijk vaststaat, zomede de gevolgen 
van een dergelijke terbeschikkingstelling en van het niet na-
komen van de gestelde voorwaarden. 

2. Goederen welke met toepassing van artikel 72 reeds 
onder de krachtens het eerste lid gestelde voorwaarden hun 
bestemming hebben gevolgd, worden voor de toepassing van het 
bepaalde bij of krachtens deze afdeling, nadat de in artikel 99, 
eerste lid, bedoelde mededeling is gedaan, geacht op de voet 
van het eerste lid ter beschikking te zijn gesteld. 

Artikel 103. Zodra de waarde onherroepelijk vaststaat zijn 
aangehouden goederen ter beschikking van de aangever. 

3°. Artikel 104 vervalt. 
4°. Artikel 105, eerste lid, eerste volzin, wordt vervangen 

door: 
Ingeval goederen zijn aangehouden en de onherroepelijk 

vastgestelde waarde niet of niet meer dan een ten honderd 
hoger is dan de aangegeven waarde, kan aan de aangever op 
diens verzoek een schadevergoeding ten laste van het rijk 
worden toegekend naar aanleiding van het oponthoud van de 
goederen, voor zover de aangever dit niet heeft kunnen voor-
komen. 

5°. Artikel 106, tweede lid, wordt vervangen door: 
2. Maakt de aangever hiervan geen gebruik, dan zijn verder 

de artikelen 99-105 van toepassing. 
6°: In artikel 108 worden de volgende wijzigingen aange-

bracht: 
1°. Aan het eerste lid wordt toegevoegd: 
Ingeval bij toepassing van wettelijke bepalingen andere 

grondslagen voor de toepassing van het tarief van invoer-
rechten worden bevonden of vastgesteld dan in de aangifte zijn 
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vermeld, vangt, in afwijking van het bepaalde in de eerste 
volzin, de termijn van twee maanden aan op de dag volgende 
op die waarop van de andere grondslagen aan de aangever 
mededeling is gedaan. 

2°. Het tweede, derde, vierde en vijfde lid worden ver-
nummerd tot derde, onderscheidenlijk vierde, vijfde en zesde 
lid. 

3°. Na het eerste lid wordt ingevoegd: 
2. Het indienen van een bezwaarschrift op de voet van het 

eerste lid, gericht tegen de indeling van goederen in het tarief 
van invoerrechten door de ambtenaar bij wie de aangifte is 
gedaan, is ook mogelijk indien het bezwaar verband houdt 
met de toepassing op ten invoer of ten uitvoer aangegeven 
goederen van andere wettelijke voorschriften dan die inzake 
het invoerrecht. 

4°. Het tot zesde lid vernummerde lid wordt vervangen 
door: 

6. Het in dit artikel bepaalde geldt niet ten aanzien van 
verschillen waarop de artikelen 99-107 van toepassing zijn. 

P. In artikel 113 worden de volgende wijzigingen aange-
bracht: 

1°. Vóór de tekst wordt het cijfer 1 geplaatst. 
2°. Aan het artikel wordt toegevoegd: 
2. Ingeval het tarief op het tijdstip waarop de goederen ter 

beschikking van de aangever worden gesteld of — in geval van 
toepassing van artikel 72 - op het tijdstip waarop toestemming 
wordt verleend de goederen hun bestemming te doen volgen, 
lager is dan op het in het eerste lid bedoelde tijdstip, wordt, 
in afwijking van dat lid, het lagere tarief toegepast. 

3. Ingeval op het tijdstip waarop ten geleide van goederen 
van een eerste kantoor naar een losplaats een document is af-
gegeven, het tarief op grond van seizoenfactoren lager is dan 
op het tijdstip waarop die goederen op de losplaats ten invoer 
worden aangegeven, wordt, in afwijking van het eerste lid, het 
lagere tarief toegepast, mits op het tijdstip waarop hst docu-
ment is afgegeven, alle voorwaarden waren vervuld om de 
goederen te kunnen invoeren en mits de goederen niet met toe-
passing van wettelijke bepalingen zijn opgeslagen geweest. 

4. Worden goederen ten invoer aangegeven welke zijn ver-
kregen uit in een andere lid-staat met voorwaardelijke vrijstel-
ling van invoerrecht ingevoerde grondstoffen, dan wordt, in-
dien het overeenkomstig de vorige leden berekende bedrag aan 
invoerrecht lager is dan het bedrag dat, zouden de goederen 
uit die grondstoffen in het rijk zijn verkregen, overeenkomstig 
artikel 117, eerste lid, ter zake van de invoer verschuldigd zou 
zijn geworden, dat hogere bedrag in aanmerking genomen. 

Q. Artikel 116, derde lid, wordt vervangen door: 
3. Ingeval het juiste bedrag van de belasting verschuldigd 

wegens het niet-zuiveren van een summier document niet komt 
vast te staan, wordt de belasting berekend naar het tarief dat 
van toepassing is op die goederen welke, van alle goederen 
waarop de in het document gegeven omschrijving betrekking 
kan hebben, aan de hoogste belasting zijn onderworpen, met 
inachtneming van de gegevens in het document en naar de, zo-
nodig bij wijze van schatting te bepalen, bijzonderheden voor 
de berekening van de belasting. 

R. Artikel 117 wordt vervangen door: 
Artikel 117. 1. Ten aanzien van goederen voor welke 

voorwaardelijke vrijstelling van belasting wordt genoten, vinden 
de artikelen 111-116 overeenkomstige toepassing, met dien 
verstande dat het invoerrecht verschuldigd wordt tot het be-
drag aan invoerrecht van hetwelk de goederen voorwaardelijk 
zijn vrijgesteld en dat de verschuldigdheid van de accijns wordt 
beperkt tot de accijns van welke de goederen voorwaardelijk 
zijn vrijgesteld. 

2. Zijn de goederen opgenomen in een met de vrijstelling-
genietende gehouden rekening, dan is bij niet-zuivering of bij 

gedeeltelijke zuivering van de rekening de belasting tot het be-
drag aan belasting van hetwelk de goederen of dat gedeelte 
daarvan waarvoor de rekening niet is gezuiverd, voorwaardelijk 
zijn vrijgesteld, verschuldigd door de vrijstellinggenietende. 

3. Ingeval goederen ten invoer worden aangegeven, welke 
ter voldoening aan de voorwaarden voor vrijstelling van invoer-
recht in een douane-entrepot zijn opgeslagen of voor welke 
ter voldoening aan die voorwaarden binnen het rijk een gemeen-
schappelijk document is afgegeven, wordt het invoerrecht ver-
schuldigd tot het bedrag aan invoerrecht van hetwelk de goe-
deren vóór de opslag in douane-entrepot onderscheidenlijk vóór 
de afgifte van het gemeenschappelijk document voorwaardelijk 
waren vrijgesteld, mits ten tijde van de opslag in het entrepot 
of de afgifte van het gemeenschappelijk document is bepaald 
hoe groot dat bedrag is. 

S. Artikel 118 wordt vervangen door: 
Artikel 118. De accijns verschuldigd krachtens artikel 117, 

tweede lid, wordt in geval van wijziging van het tarief van de 
accijnzen, in afwijking van het in dat lid bepaalde, berekend 
overeenkomstig de in de rekening vermelde gegevens naar het 
hoogste tarief dat voor die goederen heeft gegolden sedert het 
tijdstip waarop de goederen in de rekening zijn opgenomen of, 
indien de voor het vervullen van de voorwaarden gestelde 
termijn is verlengd, sedert het tijdstip waarop de laatste ver-
lenging heeft plaatsgevonden. 

T. Artikel 123, eerste en tweede lid, wordt vervangen door: 
1. Van goederen, ingevoerd met voorwaardelijke vrijstelling 

van belasting, welke zijn gebruikt op een wijze of voor doel-
einden waarvoor de vrijstelling niet geldt, is de belasting tot het 
bedrag aan belasting van welke de goederen voorwaardelijk 
zijn vrijgesteld, voor zover niet verschuldigd uit anderen 
hoofde, verschuldigd door de vrijstellinggenietende. 

2. Goederen, ingevoerd met voorwaardelijke vrijstelling van 
belasting, welke in strijd met de toepasselijke regeling nopens 
de vrijstelling niet worden getoond of ten aanzien waarvan de 
bij wettelijke bepalingen gestelde voorwaarden niet worden na-
gekomen, worden geacht te zijn gebruikt op een wijze of voor 
doeleinden waarvoor de vrijstelling niet geldt. 

U. Na artikel 124 wordt ingevoegd: 
Artikel 124a. Voor de belasting verschuldigd krachtens de 

artikelen 123 en 124 zijn hoofdelijk mede-aansprakelijk zij die 
de in die artikelen bedoelde goederen gebruiken, lossen, laden, 
vervoeren, in enig gebouw, erf of besloten terrein inslaan, 
voorhanden hebben of daaruit uitslaan, kopen, verkopen, te 
koop aanbieden of afleveren, terwijl zij weten of vermoeden dat 
daarvan de belasting niet is voldaan, noch de heffing daarvan 
overeenkomstig wettelijke bepalingen is verzekerd. 

Artikel 124b. Ingeval bij toepassing van wettelijke bepalin-
gen blijkt dat de belasting waaraan goederen zijn onderworpen 
ten onrechte niet of niet volledig is geheven dan wel dat een in 
wettelijke bepalingen voorziene afschrijving of teruggaaf van 
belasting geheel of gedeeltelijk ten onrechte is verleend, door 
toedoen van een ander dan degene die de belasting ingevolge 
wettelijke bepalingen alsnog verschuldigd wordt, is die ander 
hoofdelijk mede-aansprakelijk voor die belasting. 

V. Artikel 125, tweede lid, wordt vervangen door: 
2. De in het eerste lid bedoelde belasting met uitzondering 

van die welke is verschuldigd krachtens artikel 123, eerste lid, 
wordt naar het tarief van belasting, geldend op het tijdstip 
waarop zij is verschuldigd geworden, berekend overeenkomstig 
de bij grondige opneming van de goederen bevonden gegevens. 
In geval van wijziging van het tarief van de accijnzen, wordt 
de accijns die de vrijstellinggenietende krachtens artikel 123, 
eerste lid, verschuldigd is, in afwijking van het daar bepaalde, 
alsmede de accijns die verschuldigd is krachtens artikel 124, 
eerste lid, berekend naar het hoogste tarief dat voor de goe-
deren heeft gegolden sedert het tijdstip waarop zij met voor-
waardelijke vrijstelling van accijns zijn ingevoerd of uitgeslagen. 
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W. In artikel 128 worden de volgende wijzigingen aange-
bracht: 

1°. Het vierde lid wordt vernummerd tot vijfde lid. 
2°. Na het derde lid wordt ingevoegd: 
4. Ingeval de hoeveelheid goederen waarover het invoerrecht 

moet worden berekend groter of kleiner is dan de hoeveelheid 
waarin het tarief van het invoerrecht is uitgedrukt, wordt het 
invoerrecht naar evenredigheid berekend. 

Wl. Aan artikel 129, vierde lid, wordt onder vervanging 
van de punt door een komma, toegevoegd: 

met dien verstande dat die termijn slechts twee jaren be-
draagt indien artikel 98 wordt toegepast in een geval waarin 
niet een op de ontduiking van de belasting gericht handelen of 
nalaten aanwezig is. 

X. Na artikel 131 wordt ingevoegd: 
Artikel 131a. Degene aan wie ten onrechte geheel of gedeel-

telijk afschrijving of teruggaaf van belasting is verleend, is ge-
houden het verschil in belasting tussen de verleende afschrijving 
of teruggaaf en de afschrijving of teruggaaf, berekend met in-
achtneming van de ingevolge artikel 98, eerste lid, vastgestelde 
grondslagen, te voldoen uiterlijk tien dagen na daartoe gedane 
uitnodiging. De uitnodiging kan geschieden uiterlijk zes jaren 
na het tijdstip waarop de afschrijving of de teruggaaf is ver-
leend, met dien verstande dat die termijn slechts twee jaren 
bedraagt indien artikel 98 wordt toegepast in een geval waarin 
niet een op de ontduiking van de belasting gericht handelen of 
nalaten aanwezig is. 

IJ. In artikel 135 wordt „Hij die de hem bij artikel 54, 
eerste lid, opgelegde verplichting niet nakomt" vervangen door: 
Hij die de verplichting tot zuivering van een document niet 
nakomt. 

Z. In artikel 144, vijfde lid, wordt „Wet administratieve 
rechtspraak in belastingzaken" vervangen door: Wet admini-
stratieve rechtspraak belastingzaken (Stb. 1956, 323). 

AA. Artikel 146, derde lid, wordt vervangen door: 
3. In de gevallen waarin volgens wettelijke bepalingen ten 

ontvangkantore betalingen van belasting moeten geschieden bij 
het doen van de aangiften, kunnen deze onder door Onze Minis-
ter te stellen voorwaarden plaatshebben uiterlijk de vijftiende 
dag van de maand volgende op die waarin zij zouden behoren 
te geschieden. 

4. Andere betalingen dan die, bedoeld in het derde lid, 
welke ten ontvangkantore moeten geschieden, kunnen in de 
door Onze Minister te bepalen gevallen en onder de door deze 
te stellen voorwaarden plaatshebben uiterlijk de donderdag van 
de week volgende op die waarin zij zouden behoren te ge-
schieden. 

BB. Na artikel 182 wordt ingevoegd: 
Artikel 182a. 1. Hij die in strijd met wettelijke bepalingen 

niet of niet tijdig aangifte doet van aan navordering van belas-
ting onderworpen goederen, wordt gestraft met een geldboete 
van ten hoogste vijfduizend gulden of, indien dit meer bedraagt, 
vijfmaal het bedrag van de na te vorderen belasting. 

2. Hij die het in het eerste lid omschreven feit begaat met 
het oogmerk de belasting geheel of ten dele te ontduiken of de 
ontduiking daarvan te bevorderen, wordt gestraft hetzij met 
gevangenisstraf van ten hoogste twee jaren en geldboete van ten 
hoogste twintigduizend gulden of, indien dit meer bedraagt, 
tienmaal het bedrag van de na te vorderen belasting, hetzij met 
een van beide voormelde straffen. 

BBL In artikel 192 wordt „deze wet" vervangen door: 
wettelijke bepalingen. 

CC. In artikel 213, vijfde lid, wordt „binnen een maand na 
de inbeslagneming" vervangen door: binnen een maand na de 
mededeling omtrent de inbeslagneming. 

DD. Artikel 218, eerste lid, wordt gelezen: 
1. Een beheerder van een entrepot, 
een douane-expediteur, 
een fabrikant van accijnsgoederen, 
een handelaar of fabrikant aan wie krediet voor of vrijstelling 

van belasting is verleend, 
degene die aanspraak maakt op vrijstelling of teruggaaf van 

belasting, 
een ondernemer die zich belast met het vervoer of de op-

slag van douanegoederen, 
degene die blijkens de ingevolge wettelijke bepalingen bij 

een specifieke aangifte overgelegde stukken middellijk of on-
middellijk belang heeft bij de goederen ten aanzien waarvan 
die aangifte is gedaan, 
is gehouden op daartoe gedane vordering de inspecteur in wiens 
ambtsgebied zijn bedrijf is gevestigd, of een of meer door deze 
aangewezen ambtenaren van de rijksbelastingdienst, terstond 
inzage te verlenen van de boeken en andere bescheiden welke 
betrekkelijk zijn tot zijn bedrijf. 

EE. In artikel 220a worden de volgende wijzigingen aan-
gebracht: 

1°. Vóór de tekst wordt het cijfer 1 geplaatst. Voorts wordt 
na „proef" ingevoegd: met inachtneming van hetgeen in het 
tweede lid is bepaald. 

2°. Aan het artikel wordt toegevoegd: 
2. In de te stellen regelen worden geen bepalingen opge-

nomen krachtens welke de betaling van verschuldigde belasting 
kan plaatshebben op een later tijdstip dan hetwelk zou gelden 
voor de betaling van belasting indien van de goederen aangifte 
zou zijn gedaan voordat zijn hun bestemming hebben gevolgd. 

Artikel II 
In artikel 5, eerste lid, van de Statistiekwet 1950 (Stb. 1962, 

367) wordt „artikel 98 van de Algemene wet inzake de douane 
en de accijnzen" vervangen door: artikel 99 van de Algemene 
wet inzake de douane en de accijnzen. 

Artikel III 
In artikel 2 van de wet van 23 juni 1960 (Stb. 262) worden 

de volgende wijzigingen aangebracht: 
1 °. Vóór de tekst wordt het cijfer 1 geplaatst. 
2°. Aan het artikel wordt toegevoegd: 
2. Indien bij het Koninkrijk verbindende internationale 

overeenkomsten of besluiten van volkenrechtelijke organisaties 
het uitoefenen van bevoegdheden inzake de douane en de ac-
cijnzen is opgedragen aan de bevoegde autoriteiten van de 
Staten, worden die bevoegdheden voor zoveel het Koninkrijk 
betreft, uitgeoefend door de door Onze Minister aangewezen 
ambtenaren. 

Artikel IV 
De Wet op de accijns van suiker (Stb. 1964, 206) wordt 

gewijzigd als volgt: 
A. Artikel 4, letter c, wordt vervangen door: 
c. nettogewicht: het eigen gewicht van het goed ontdaan 

van al zijn verpakkingen. 
B. Artikel 5 vervalt. 

Artikel V 
De Wet op de accijns van minerale oliën (Stb. 1964, 207) 

wordt gewijzigd als volgt: 
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A. Artikel 2, derde lid, wordt vervangen door: 
3. Onder nettogewicht wordt verstaan het eigen gewicht 

van het goed ontdaan van al zijn verpakkingen. 
B. Artikel 31, derde lid, vervalt. 

Artikel Va 
Artikel 4, letter b, van de Wet op de accijns van tabaks-

fabrikaten (Stb. 1964, 208) wordt vervangen door: 
b. nettogewicht: het eigen gewicht van het goed ontdaan 

van al zijn verpakkingen. 

Artikel VI 
In de Wet op de omzetbelasting 1968 (Stb. 329) worden 

de volgende wijzigingen aangebracht: 
A. In artikel 6 wordt, onder vernummering van het derde 

in vierde lid, opgenomen: 
3. In afwijking van het eerste lid worden elkaar opvolgende 

leveringen van goederen welke in verband met die leveringen 
van een plaats buiten het Rijk worden vervoerd naar een plaats 
in het Rijk, geacht binnen het Rijk plaats te vinden. 

B. Tabel II, post a 1 wordt gelezen: 
1. van buiten het Rijk komende goederen welke: 
a. niet zijn ingevoerd; 
b. worden geleverd aan de ondernemer die de goederen 

invoert of in wiens opdracht de invoer plaatsvindt; dan wel 
c. worden geleverd aan ondernemers die ten aanzien van 

die goederen leveringen verrichten welke voorafgaan aan die 
onder b bedoeld. 

Bijzondere bepaling. 
Goederen welke worden geleverd door de ondernemer die 

de goederen invoert of in wiens opdracht de invoer plaats-
vindt of welke worden geleverd door ondernemers die ten aan-
zien van de goederen daaraan volgende leveringen verrichten, 
behoren niet tot de letter a van de post 

Artikel VII 

Deze wet treedt in werking met ingang van de tweede dag na 
de datum van uitgifte van het Staatsblad, waarin zij wordt ge-
plaatst, met uitzondering van artikel I, letters AA en EE, h«t-
welk in werking treedt met ingang van 1 januari 1971. 

Lasten en bevelen, dat deze in het Staatsblad zal worden 
geplaatst, en dat alle Ministeriële Departementen, Autori-
teiten, Colleges en Ambtenaren, wie zulks aangaat, aan de 
nauwkeurige uitvoering de hand zullen houden. 

Gegeven 

De Staatssecretaris van Financiën, 


